
REGIONE  ABRUZZO 

  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  n°47          Cod. - DPE012                                  del  03/05/2023 
 
DIPARTIMENTO     Infrastrutture e Trasporti  
 
SERVIZIO Opere Marittime  
 
UFFICIO Attività Costa Pescarese e Teramana 

OGGETTO: DGR n. 225 del 14/04/2023 – “ART.2, L.R. 21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI IN 
MATERIA DI INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA REGIONE 
ABRUZZO” - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2023” - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO. 
 Importo di progetto €. 200.000,00.  CUP_C97G23000150002 
Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 
                                      

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la Regione Abruzzo ritiene che la tutela del sistema costiero, anche in relazione ai 
preoccupanti cambiamenti climatici in atto, è un impegno imprescindibile a cui tutte le istituzioni, 
centrali e periferiche, non possono più sottrarsi per l’aggravarsi delle condizioni di stabilità fisica e 
per difendere concretamente quella parte di economia strettamente connessa ai territori rivieraschi 
e pertanto necessita del massimo coordinamento possibile tra tutti i soggetti interessati, in 
particolare delle diverse articolazioni tecnico-amministrative regionali;  
 
RILEVATO che crescono i rischi per le città costiere, esposte all’innalzamento del livello del mare e 
alle inondazioni costiere, accompagnato da un aumento della frequenza e dell’intensità delle 
tempeste e burrasche e da un incremento dei fenomeni di erosione costiera, come evidenziato da 
tutti gli studi e rapporti di settore che confermano come l’Italia risulti uno dei Paesi a più elevata 
rischiosità da innalzamento del livello del mare in Europa;  

 
RICHIAMATA la DGR n. 225 del 14/04/2023 “ART.2, L.R. 21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI 

IN MATERIA DI INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA REGIONE 

ABRUZZO” - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2023”, con la quale sono stati 

programmati interventi urgenti finalizzati alla tutela delle coste abruzzesi; 

 

VISTO che con la suddetta DGR n. 225/2023 si disponeva il finanziamento di interventi urgenti 
di ripristino delle opere di difesa costiera e dei tratti di litorale più gravemente interessati dai 
fenomeni meteomarini avversi, tra cui l’intervento nel Comune di Alba Adriatica (TE), per la 
“MESSA IN SICUREZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E 
RIPASCIMENTO”, per un importo pari a € 200.000,00; 

 

CONSIDERATO che la suddetta DGR stabilisce che per l’intervento da realizzarsi in Comune di 
Alba Adriatica il soggetto Attuatore sia la Regione Abruzzo ed in particolare il Servizio dpe012- 
Opere Marittime; 

 

RICHIAMATA la Determinazione DPE012/28 del 26/04/2023 con la quale è stato costituito il 
Gruppo di Lavoro come di seguito indicato: 



REGIONE  ABRUZZO 

  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

• Arch. Lucio CIRIOLO - RUP; 
• Ing. Alessandra Ferri – supporto al RUP; 
• Ing. Daniele DANESE – Progettista; 
• Ing. Cristina ASTOLFI, Direttore dei Lavori D.L.; 
• Ing. Daniele DANESE –Assistente D.LL con funzioni di Direttore Operativo; 

• Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI – Assistente Amministrativa e Contabile 
 
RICHIAMATA la mail del 26/04/2026 con la quale il RUP Arch. Lucio Ciriolo ha comunicato il Codice 
Unico di Progetto relativo all’intervento  di cui alla DGR 225/2023 da realizzarsi in Comune di Alba 
Adriatica ; 
 
VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico – Economica denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO” da realizzarsi in 
Comune di   Alba Adriatica (Te) - CUP_C97G23000150002 redatto dall’Ing. Daniele Danese per un 
ammontare complessivo di  € 200.000,00 di cui  € 142.552,41 per lavori comprensivi degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed  € 57.447,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
costituito da un unico elaborato recante: 
- Relazione tecnica illustrativa 
- Stato di fatto 
- Stato di progetto 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro tecnico economico 
- Verbale della riunione del 09/03/2023 
- Verbale della riunione del 22/03/2023 
 
EVIDENZIATO che il CUP è dunque il seguente  CUP C97G2300015000; 
 
CONSIDERATO che il progetto consiste nella realizzazione di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO” 
 
CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’intervento sarà assicurata mediante risorse di cui al 
capitolo 152210.2; 
 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 
competenza di questo Servizio; 
 

Tutto ciò premesso e considerato                                           

 

D E T E R M I N A 

 
1) di APPROVARE in linea tecnica e per quanto in premessa il PFTE relativo a: 
Comune di Alba Adriatica (Te) – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI 
ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO.  - CUP_C97G23000150002 redatto dall’Ing. Daniele 
Danese per un ammontare complessivo di  € 200.000,00 di cui  € 142.552,41 per lavori comprensivi 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed  € 57.447,59 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, costituito da un unico elaborato recante: 
- Relazione tecnica illustrativa 



REGIONE  ABRUZZO 

  

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

- Stato di fatto 
- Stato di progetto 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro tecnico economico 
- Verbale della riunione del 09/03/2023 
- Verbale della riunione del 22/03/2023 
 
2)di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 
premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
 
3)di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica – DPE - della Regione Abruzzo; 

 
4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo ai fini 

della trasparenza. 
 

 
 

 

                                                            Il Responsabile dell’Ufficio 
                                                                 (Ing. Alessandra Ferri)                

      firmato elettronicamente 
 
 
                                                                        Il Dirigente del Servizio 
                                                                      (Dott. Ing. Marcello D’Alberto) 
                                                                           firmato digitalmente 
 

 


		2023-05-03T11:47:32+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




